

Nr 221

Av fru **Kristensson**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Utbildning av viss sjukvårdspersonal.*

(Lika lydande med motion nr 169 i Första kammaren)

Åren 1959, 1962 och 1963 har s. k. försökskurser för distriktssköterskor i mödravård anordnats. Sammanlagt har 57 distriktssköterskor erhållit denna utbildning. Även för nästa budgetår föreslår departementschefen efter hemställan av medicinalstyrelsen att ytterligare tre kurser skall anordnas, varav två vid lasarettet i Danderyd och en vid lasarettet i Mölndal. För kurserna har begärts ett förslagsanslag av 105 000 kronor.

Enligt min uppfattning är det angeläget att de befattningshavare som svarar för mödravården har en god utbildning. Det måste anses synnerligen otillfredsställande att år efter år upprepa dessa s. k. försökskurser utan att riksdagen har haft tillfälle att ta ställning till vilka krav som skall ställas på mödravården. Inom loppet av några år har inemot hälften av antalet distriktsbarnmorsketjänster indragits. Den 1 juli 1963 var antalet statsbidragsberättigade distriktsbarnmorsketjänster 413; den 1 januari 1964 beräknas motsvarande tjänster nedgå till 340.

Dessa omfattande indragningar parade med den omständigheten att distriktsbarnmorskor under långa tidsperioder inkallas för tjänstgöring inom den slutna vården har medfört att det inom stora områden blivit helt omöjligt att bedriva någon mödravård. Därjämte har vissa landsting förklarat att de ej längre anser sig ha skyldighet att hålla distriktsbarnmorskor för förlossning i hemmet. Den valfrihet för en kvinna att förlösas i hemmet eller på anstalt som vanligen i teorien brukar bara obestridd blir därför illusorisk. Den mödraundervisning som varje blivande moder skall äga rätt att erhålla kan inom stora delar av vårt land ej erhållas. Mödraundervisningen syftar bl. a. till att reducera smärtan under förlossningen. Härför erfordras emellertid både upplysning och träning av de blivande mödrarna. Det är orealistiskt att räkna med att den redan nu hårt ansträngda distriktssköterskan skall hinna ta initiativ till och leda sådana kurser för vilka hon dessutom ej har erforderlig utbildning.

Innan medel beviljas för ytterligare försökskurser bör därför förslag föreläggas riksdagen om hur mödravården i framtiden skall planeras.

Aberopande det anförda hemställes,
att riksdagen till Utbildning av viss sjukvårdspersonal
för budgetåret 1964/65 måtte anvisa ett förslagsanslag av
321 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1964

Astrid Kristensson

Nr 222

Av herr **Lassinantti m. fl.**, om ökat statligt stöd för uppförande
av industribyggnader.

(Lika lydande med motion nr 184 i Första kammaren)

Stockholm den 23 januari 1964

Ragnar Lassinantti

Ingvar Svanberg

Annie Jäderberg

Birger Nilsson

Svea Edin

Gunnar Lundmark

Elvira Holmberg

Erik Hammarsten

B. Sundelin
